
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 201 DEL 19/06/2024 REG. GEN.

N. 58 DEL 18/06/2024

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento Europee spettanti all'Italia ed Elezioni della 
Regione Piemonte dell'8 e 9 giugno 2024. Liquidazione delle competenze ai compo-
nenti dei seggi elettorali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la convocazione dei comizi per le consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno 2024;

Rilevato che, per lo svolgimento di tali consultazioni, ogni seggio elettorale è composto da: Presiden-
te, Segretario e n. 4 scrutatori; 

Rilevato che il Comune di Costigliole Saluzzo conta di n.3 sezioni elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Visto lo statuto comunale ed  il  Regolamento di Contabilità in materia di impegni di spesa;

Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici 
elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive modificazioni ed inte -
grazioni; 

Vista la circolare Prot. N. 22995 S.C.G.F.  del 22/04/2024 della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territo -
riale del Governo avente per oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizza-
zione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a 
quella della Regione Piemonte e alle amministrative dell’ 8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendi-
contazioni delle spese”; 

Visto il punto 1 della suddetta circolare, nella quale,  i compensi ammontano a:

◦ Presidenti   € 209,50

◦ Scrutatori e Segretari € 163,00

Dato atto che non sono dovuti trattamenti di missione in quanto tutti i Presidenti di seggio sono resi-
denti nel Comune di Costigliole Saluzzo;

Vista la propria precedente determina n. 171 del 21/05/2024 con cui si è provveduto ad impegnare la  
spesa per le competenze ai componenti dei seggi elettorali;

La spesa trova copertura al codice bilancio: 01.07.1.103 cap. 680/23.



Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve provvedere alla 
corresponsione delle dette competenze  al termine delle operazioni elettorali; 

Accertato che, per ciascuna delle n. TRE sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di que-
sto Comune, è stato predisposto dall’Ufficio Elettorale Comunale il modello delle competenze spettanti ai  
componenti  dei seggi elettorali e che tutti i  modelli riportano la firma del Presidente e del Segretario del  
seggio;

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per le votazioni 
dei  giorni 8 e 9 giugno 2024 per un importo di € 3.073,50;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrati-
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di liquidare l’importo di € 3.073,50 di cui all’impegno n. 303/2024, a favore dei Signori componenti dei 
seggi elettorali, per onorari, come da prospetti agli atti; 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il se -
guente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finan-
za pubblica;

3) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in 
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  19 giugno 2024

Il Responsabile del Servizio
MONDINO DOTT. DARIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la fir-
ma autografa


